704 *La Ciencia Española* t. 1 (Madrid, Suárez 1933) p. 299.

Y a todas esas cualidades enaltecen aún otras que recomiendan más a la persona y hacen amable al autor, y a su obra misma: son humildad, diligencia en su labor científica, sencillez en su trabajo, y un gran celo por la gloria de Dios y la salvación de las almas, para las cuales trabajaba.

Así fué como pudo decir al coronar su tratado, lo que nos va a servir para cerrar también nuestro estudio:

In quo si quid per inscitiam nostram et ignorantiam, aut certe per negligentiam et oscitantiam a nobis peccatum est (nam studio per Dei misericordiam certus sum neququam deliquisse) Deus ipse misericordiarum ignoscat. Si quid vero praestitimus quod in rem Christianae familiae esse possit, eidem soli Deo acceptum referendum est: Cui laus sit et perennis gloria per infinita saeculorum saecula. Amen.<sup>705</sup>

---

705 *De Iustitia et Iure* l.10 q.5 a.7 p.966b.